PROJETO    DE    LEI      Nº    008/2025                DE         12.03.2025
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVÊNIO DE MÚTUA COLABORAÇÃO COM O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL.

MARCELO FELINI, Prefeito Municipal de Nicolau Vergueiro-RS, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1( - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, a fim de possibilitar o funcionamento do Cartório Eleitoral, bem como, a prestação de serviços eleitorais e a realização de eleições, nos termos da minuta do Convênio de Mútua Colaboração nº 05, que passa a fazer parte integrante da presente Lei.

Art. 2( - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias do orçamento municipal.

Art. 3( - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NICOLAU VERGUEIRO

Aos 12 dias do mês de março de 2025.

 MARCELO FELINI

    Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA:  Nobres Vereadores. Estamos propondo este Projeto de Lei para apreciação desta Casa Legislativa, que tem por objeto a autorização para formalizar convênio de mútua colaboração com o Tribunal Regional Eleitoral, a fim de manter os serviços prestados pela Justiça Eleitoral ao Município em anos de eleição e também nos demais exercícios. Salientamos que de longa data os Municípios da Comarca formalizam referido convênio e, conforme comunicado do Cartório Eleitoral da Comarca de Marau, o prazo está expirado, necessitando sua renovação. Por isso solicitamos a aprovação da matéria para dar prosseguimento na firmatura do novo convênio, nos termos da minuta em anexo.